
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 14 DEL 18/07/2024  

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE A FRONTE DEL RIPARTO 
DELLE SPESE PER LA GESTIONE DEL CENTRO DELL'IMPIEGO ANNO 2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 
PREMESSO CHE 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 14/03/2024 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/03/2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziaria 2024/2026; 

 l'art. 107 d.lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) disciplina le competenze dei Responsabili del 
Servizio ed in particolare il comma 2 secondo il quale “spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresa l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione 
verso l'esterno, non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di 
indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo dell'ente o non rientranti tra 
le funzioni del segretario o del direttore generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108”; 

 l'art. 6 bis l. n. 241/1990 in merito al conflitto d’interessi del responsabile del procedimento e dei 
titolari degli uffici competenti dispone che “"il responsabile del procedimento e i titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale 

 il Responsabile del procedimento ed il responsabile unico del progetto ex art.15 d.Lgs. n. 
36/2023 è il Responsabile del Servizio amministrativo, il Sindaco Dott. Stefano Falciola il quale 
dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente procedimento. 

 
PREMESSO CHE 
- ex art. 3 L. 28/02/1987, n. 56 “I comuni ove hanno sede la sezione circoscrizionale, i recapiti 
periodici e le sezioni decentrate sono tenuti a fornire i locali necessari per il funzionamento delle 
sezioni e dei recapiti medesimi, secondo criteri di massima relativi alle caratteristiche degli 
immobili stabiliti dal Ministero del lavoro e della previdenza sociale. I predetti comuni ricevono dai 
comuni compresi nell'ambito territoriale delle sezioni circoscrizionali dei recapiti periodici e delle 
sezioni decentrate una quota di partecipazione all'onere finanziario sostenuto, secondo accordi e 
criteri di proporzionalità stabiliti dagli stessi comuni”. 
- ex art. 15 l. Regione Piemonte n. 41 del 1998 “Entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 
della presente legge, la Giunta regionale, sentita l'UPP, definisce i bacini provinciali per l'istituzione 
dei Centri per l'impiego, tenendo conto del limite minimo di abitanti previsto dall'articolo 4, comma 
1, lettera f) del d. lgs. 469/1997, delle esigenze socio-geografiche di utenza, della specificità della 
città capoluogo di Regione. Sulla base delle determinazioni di cui al comma 1, le Province 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

istituiscono ed organizzano entro il 31 dicembre 1998 proprie strutture denominate "Centri per 
l'impiego". Attraverso tali strutture le Province, al fine di incrementare l'occupazione ed incentivare 
l'incontro fra domanda ed offerta di lavoro, erogano: a) i servizi relativi alle funzioni ed ai compiti di 
cui all'articolo 2, comma 1 del d. lgs 469/1997, in materia di collocamento; b) i servizi connessi alle 
funzioni ed ai compiti relativi alle politiche attive del lavoro di cui all'articolo 2, comma 3, lettera d. 
c) i servizi di informazione sui provvedimenti volti ad assistere le iniziative di nuova 
imprenditorialità previsti dalla legislazione statale e regionale; d) i servizi di rilevazione sul 
fabbisogno di lavoro e di formazione finalizzati a favorire l'ingresso nel mondo del lavoro, in 
particolare dei giovani e dei soggetti svantaggiati, anche attraverso adeguate informazioni sui 
programmi di intervento predisposti dagli organi competenti; e) i servizi connessi alla realizzazione 
degli interventi indicati nel piano annuale di cui all'articolo 4; f) altri servizi definiti dalle Province 
nell'ambito degli indirizzi formulati dalla Regione anche allo scopo di realizzare l'integrazione di cui 
all'articolo 1, con opportune iniziative finalizzate all'orientamento scolastico e professionale e di 
informativa sui corsi di formazione e di riqualificazione professionale. Allo scopo di ampliare 
l'offerta di servizi agli utenti in relazione a specifici bisogni locali specie in materia di progettazione 
di iniziative e di interventi integrati per lo sviluppo locale, le Province possono stipulare convenzioni 
con i Comuni singoli od associati nell'ambito del bacino, o con apposite agenzie da essi costituite. 
Ai Comuni che si associano per le finalità previste al comma 4, sono riconosciuti i benefici previsti 
ai sensi di legge. […] Nulla è innovato per quanto riguarda gli oneri per la fornitura dei locali 
necessari per il funzionamento dei Centri per l'impiego rispetto a quanto previsto dall'articolo 3 
della l. 56/1987 relativamente alle soppresse sezioni circoscrizionali di cui all'articolo 8 del d. lgs. 
469/1997”. 
 
CONSIDERATO CHE  
- la Città di Borgomanero con determina n. 52/AF del 27.05.2024 ha disposto la ripartizione tra i 
Comuni del Centro per l’Impiego di Borgomanero degli oneri finanziari sostenuti per il 
funzionamento per l’anno 2023 e del canone di locazione per l’anno 2024 dell’immobile sito in 
28021 Borgomanero, via U. Foscolo per un valore  complessivo di Euro 32.361,83 il quale è 
ripartito in base alla popolazione residente di ciascun Comune alla luce del piano di ripartizione 
allegato alla determinazione dirigenziale; 
- il Comune di Miasino, a fronte di n. 813 abitanti, è tenuto al pagamento della somma di Euro 
216,02. 
 
RITENUTO CHE  
- è necessario procedere all’impegno di spesa ed alla liquidazione della predetta somma la quale è 
finanziata con le seguenti risorse: cap. 30/1060/99 cod. 01.01.1 anno di esercizio 2024; 
- il programma dei pagamenti di cui alla presente determinazione risulta compatibile con quanto 
previsto dall'art. 9, co. 1, lett. a punto 2) d.l.  n. 78/2009. 
 
VISTI 

• la Legge n. 136/2010; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il regolamento comunale di contabilità. 

 
ACCERTATO che il Responsabile del servizio esprime, sul presente provvedimento ed in 
relazione ai presupposti di fatto e di diritto richiamati nel testo, parere favorevole attestante la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147 bis del TUEL d.lgs. n. 
267/2000. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miasino. Il Responsabile del Procedimento è l'utente incaricato alla 
pubblicazione (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 

- di impegnare la somma pari ad Euro 216,02 imputando la spesa al piano dei conti cap. 
30/1060/99 cod. 01.01.1 anno di esercizio 2024; 
- di liquidare per le ragioni espresse ut supra la somma complessiva pari ad Euro 216,02 al 
Comune di Borgomanero (NO) in persona del Sindaco pro tempore con sede in 28021 
Borgomanero (NO), Corso Cavour n. 16 tramite versamento presso la Banca d’Italia, tesoreria 
unica intestata al Comune di Borgomanero conto n.-------------, sottoconto fruttifero; 
- di autorizzare il Responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 
pagamento; 
- di trasmettere l’originare del presente provvedimento all’ufficio segreteria affinché detto ufficio lo 
inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro 
delle determinazioni, pubblichi copia dello stesso all’albo pretorio per la durata di quindici giorni e 
ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 
 
 
                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

 Firmato digitalmente 
                                                                                                          F.to: 


